1

平成26年７月４日

各 位

会 社 名  株式会社 丸久

代表者名  代表取締役社長 田中 康男

ｺｰﾄﾞ番号  8167 東証第二部

問合せ先  取締役経営企画室長 佐伯 和彦

電話番号  （0835）38-1511

株式会社中央フード及び中央商事株式会社の株式の取得

（子会社化）に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、平成26年７月４日開催の取締役会において、株式会社中央フード及び中央商事株式会社の株式を

取得し子会社化することについて「基本合意書」を締結することを決議し、同日、「基本合意書」を締結いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

  当社は、創業 60 周年を迎え、安全・安心の信頼と、快適で楽しく身近で便利な「地域一番の本格的スー

パーマーケット作り」を目指すとともに、お客様・お取引様・丸久の「三位一体の信頼と融合により地域社

会に貢献すること」を創業以来の経営理念とし、地域に無くてはならないスーパーマーケットとして100年

企業を目指しております。

  一方、株式会社中央フードは、山口県東部を中心に 10 店舗のスーパーマーケットを展開し、細やかな

サービス、オリジナリティをもって、地域社会の発展と、そこで暮らす人々の豊かで幸せな生活づくりに貢

献できる「地域密着型スーパー」を追求しています。

  しかしながら近年、少子高齢化、人口減少に加え、異業種も巻き込んだ競合が一層厳しくなっており、業

界を取り巻く環境は厳しさを増すばかりであります。そのような環境下、当社グループにおきましては、山

口県全域での市場密度を高めていく方針であり、経営理念を同じくする株式会社中央フードと経営資源を共

有化することで、当社グループにおける店舗網の更なる強化・拡大が図られ、また双方の収益力の向上と企

業体質の強化に繋がるものと判断し、株式を取得することといたしました。

２．異動の方法

  当社は、株式会社中央フードの株主 67 名より発行済株式の 54.0％を取得、また中央商事株式会社の株主

13名より発行済株式の100.0％を取得し、ともに当社の子会社とする予定です。

2

３．異動する子会社の概要

（１）株式会社中央フード

① 名 称 株式会社中央フード

② 所 在 地 山口県岩国市尾津町五丁目11番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 秋山達也

④ 事 業 内 容 スーパーマーケット

⑤ 資 本 金 45,000千円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和42年２月１日

⑦ 大株主及び持株比率

中央商事株式会社  54,201株 30.1％

個人67名 97,271株 54.0％

自己株式 28,528株 15.9％

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成24年１月期 平成25年１月期 平成26年１月期

 純 資 産 323百万円 240百万円 170百万円

 総 資 産 1,945百万円 1,983百万円 1,868百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 2,132円 1,585円 1,126円

 営 業 収 益 6,783百万円 6,466百万円 6,061百万円

 営 業 利 益 41百万円 △3百万円 △35百万円

 経 常 利 益 9百万円 △26百万円 △55百万円

 当 期 純 利 益 8百万円 △82百万円 △69百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 53円 △547円 △458円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

（２）中央商事株式会社

① 名 称 中央商事株式会社

② 所 在 地 山口県岩国市尾津町五丁目11番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 秋山達也

④ 事 業 内 容 不動産賃貸および管理

⑤ 資 本 金 88,673千円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和36年５月31日

⑦ 大株主及び持株比率 個人13名 177,346株 100.0％

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成24年１月期 平成25年１月期 平成26年１月期

 純 資 産 749百万円 773百万円 797百万円

 総 資 産 849百万円 884百万円 905百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 4,223円 4,359円 4,497円

 営 業 収 益 128百万円 127百万円 100百万円

 営 業 利 益 31百万円 21百万円 7百万円

 経 常 利 益 37百万円 0百万円 4百万円

 当 期 純 利 益 22百万円 32百万円 28百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 129円 185円 162円

 １ 株 当 た り 配 当 金 50円 50円 25円

3

４．株式取得の相手先の概要

（１）株式会社中央フード

株式取得の相手先である個人 67 名につきましては、その希望により、氏名・住所を非公表とさせてい

ただきます。なお、当社との間で記載すべき資本関係・人的関係はありません。

（２）中央商事株式会社

株式取得の相手先である個人 13 名につきましては、その希望により、氏名・住所を非公表とさせてい

ただきます。なお、当社との間で記載すべき資本関係・人的関係はありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）株式会社中央フード

① 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

② 取 得 株 式 数
97,271株

（議決権の数：97,271個）

③ 取 得 価 額
第三者の評価結果等を参考に当社内にて検討し、売主との交渉を行ってお

ります。

④ 異動後の所有株式数

97,271株

（議決権の数：97,271個）

（議決権所有割合：64.2％）

（注）当該会社の株式を所有（議決権所有割合：35.8％）する中央商事株式会社を子会社化することを予定し

ており、間接所有を含め議決権所有割合は100.0％となります。

（２）中央商事株式会社

① 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

② 取 得 株 式 数
177,346株

（議決権の数：177,346個）

③ 取 得 価 額
第三者の評価結果等を参考に当社内にて検討し、売主との交渉を行ってお

ります。

④ 異動後の所有株式数

177,346株

（議決権の数：177,346個）

（議決権所有割合：100.0％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成26年７月４日

（２） 基本合意書締結日 平成26年７月４日

（３） 株式譲渡契約締結日 平成26年８月下旬（予定）

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成26年10月上旬（予定）

７．今後の見通し

本件に伴う、平成 27 年２月期の連結業績に与える影響は、現在精査中であり、数値が確定次第、公表す

る予定であります。

以 上